
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

28.11.2024.         sēdes protokols Nr.18.,  30.p.  

LĒMUMS Nr.852 

Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā  

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”          
 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā noteikts, ka pašvaldības autonomā funkcija 

ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un šī 

likuma 4.panta trešajā daļā noteikts, ka autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei 

organizē un par to atbild pašvaldība. Atbilstoši minētā likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktam ir 

izveidota kapitālsabiedrība SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (turpmāk – Sabiedrība), kas 

nodrošina ūdenssaimniecības, tai skaitā kanalizācijas, pakalpojumus.  

Ar 2015.gada 18.marta līgumu, kas noslēgts starp Pļaviņu novada domi un Sabiedrību par 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanu Pļaviņu pilsētā un Vietalvas pagastā, 

Sabiedrība pilnvarota nodrošināt ūdenssaimniecības un kanalizācijas sabiedrisko pakalpojumu 

Pļaviņu pilsētas un Vietalvas pagasta administratīvajā teritorijā.  

Vienlaikus ar Pļaviņu novada domes 2019.gada 31.oktobra lēmumu Nr.5 (protokols Nr.16) 

“Par Aiviekstes pagasta un Klintaines pagasta ūdensapgādes un kanalizācijas, notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas funkciju nodošanu SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi””, Sabiedrība 

pilnvarota ar 2020.gada 1.janvāri nodrošināt ūdenssaimniecības un kanalizācijas sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanu Aiviekstes un Klintaines pagastā, tādējādi starp Pļaviņu novada domi un 

Sabiedrību 2020.gada 6.janvārī noslēgta Vienošanās Nr.1 pie 2015.gada 18.marta līguma par 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanu Pļaviņu pilsētā un Vietalvas pagastā. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 

pirmā daļa noteic, ka publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai kapitālsabiedrībai 

bezatlīdzības lietošanā. Minētā likuma 5.panta otrās daļas 5.punktā noteikts, ka 5.panta pirmās daļas 

noteikumi neattiecas uz gadījumiem, kad publiska persona savu mantu nodod kapitālsabiedrībai tai 

deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas pakalpojumu sniegšanai. 

Minētā likuma 5.panta trešā daļa nosaka, ka, ja publiskas personas mantu nodod bezatlīdzības 

lietošanā, par to tiek pieņemts lēmums. Lēmumā norāda vismaz šādu informāciju: bezatlīdzības 

lietošanā nododamā manta, tās apjoms, bilances vērtība, stāvoklis un apraksts; nodošanas 

nepieciešamība un lietderība; nododamās mantas lietošanas vai izmantošanas mērķis un termiņš; 

gadījumi, kad nodotā manta atdodama atpakaļ; citi nepieciešamie noteikumi, tai skaitā noteikumi, 

lai nodrošinātu attiecīgās mantas saglabāšanu un atbilstošu izmantošanu. 

Ar Pļaviņu novada domes 2019.gada 28.novembra lēmumu Nr.4 (protokols Nr.17) nolemts 

nodot Sabiedrībai bezatlīdzības lietošanā Aiviekstes un Klintaines pagastā esošos 

ūdenssaimniecības pamatlīdzekļus ar mērķi nodrošināt iedzīvotājiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu, tādējādi starp Pļaviņu novada domi un Sabiedrību 2019.gada 

30.decembrī noslēgts līgums par ūdenssaimniecības pamatlīdzekļu nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā, ar termiņu līdz 2024.gada 30.decembrim.  

Lai Sabiedrība arī turpmāk varētu nodrošināt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības un 

kanalizācijas pakalpojumus Pļaviņu pilsētā, Aiviekstes un Klintaines pagastā, nepieciešams 

pieņemt lēmumu par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

Sabiedrībai bezatlīdzības lietošanā nododamā kustamā un nekustamā manta, turpmāk – 

Pašvaldības manta, ir nepieciešama deleģēto uzdevumu pildīšanai – ūdenssaimniecības un 



2 

 

kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētā, 

Aiviekstes un Klintaines pagastā. Minētā Pašvaldības manta nodrošinās stratēģiski svarīgu 

pakalpojumu nepārtrauktību iedzīvotājiem. Pašvaldības manta ir apmierinošā darba stāvoklī 

(nepieciešams veikt regulāras apkopes u.tml.). Manta tiek nodota bezatlīdzības lietošanā saskaņā ar 

pielikumā Nr.1, pielikumā Nr.2 un pielikumā Nr.3 noteikto. 

Sabiedrība Pašvaldības mantu lieto un uztur labā kārtībā, nepasliktinot tās stāvokli ar mērķi – 

ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem Aizkraukles novada 

Pļaviņu pilsētā, Aiviekstes un Klintaines pagastā. Pašvaldības manta tiek nodota uz 31.12.2024. uz 

laiku kamēr Sabiedrība pilda tai uzdoto pakalpojumu sniegšanu, bet ne ilgāk kā līdz 2029.gada 

31.decembrim. Sabiedrībai ir pienākums nodot Pašvaldības mantu atpakaļ, ja tā tiek izmantota 

pretēji paredzētajam lietošanas mērķim, vai, ja Sabiedrība  iznomā vai nodod lietošanā Pašvaldības 

mantu trešajām personām bez Pašvaldības rakstiskas piekrišanas, vai, ja izbeidzas vai zaudē spēku 

līgums par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta sestajai daļai, pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā, slēdz rakstveida līgumu. Līgumā nosaka arī attiecīgās publiskas personas 

institūcijas tiesības kontrolēt, vai bezatlīdzības lietošanā nodotā manta ir izlietota likumīgi un 

lietderīgi. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta 3.1 daļu, tiesību subjekts, kuram nodota manta bezatlīdzības lietošanā, nodrošina attiecīgās 

mantas uzturēšanu, arī sedz ar to saistītos izdevumus. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 

4.panta trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktu, trešo, ceturto, sesto daļu un ievērojot 

Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 14.11.2024. atzinumu, atklāti 

balsojot:, ar 17 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Gatis 

GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija 

VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS), “PRET’- 

nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot Pašvaldības mantu bezatlīdzības lietošanā SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”, 

reģistrācijas Nr.48703000457, ar 2024.gada 31.decembri, ar lietošanas mērķi nodrošināt 

ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumus iedzīvotājiem Aizkraukles novada Pļaviņu 

pilsētā, Aiviekstes un Klintaines pagastā, saskaņā ar pielikumā Nr.1, pielikumā Nr.2 un 

pielikumā Nr.3 noteikto.  

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai noslēgt 

līgumu par Pašvaldības mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA “Pļaviņu Komunālie 

pakalpojumi”, reģistrācijas Nr.48703000457, ar 2024.gada 31.decembri uz laiku, kamēr 

Sabiedrība nodrošina tai deleģēto uzdevuma pildīšanu – ūdenssaimniecības un kanalizācijas 

pakalpojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem, bet ne ilgāk kā līdz 2029.gada 31.decembrim. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

                                

Pielikumā:  

1) Pašvaldības manta Aiviekstes pagastā (excel); 

2) Pašvaldības manta Klintaines pagastā (excel); 

3) Pašvaldības manta Pļaviņu pilsētā (excel); 

4) Līguma par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā projekts uz 3 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums 


